
 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：  北京市门头沟区东辛房社区卫生服务中心 

（北京京煤集团总医院门矿医院）项目     

建设单位（盖章）：      北京京煤集团总医院        
 

 

编制日期：2020 年 10 月 



1 
 

建设项目基本情况 

项目名称 北京市门头沟区东辛房社区卫生服务中心 
（北京京煤集团总医院门矿医院）项目 

建设单位 北京京煤集团总医院 

法人代表 成立兵 联系人 李川 

通讯地址 北京市门头沟区门头沟路 10 号 

联系电话 010-61893636
转 3207 传真 — 邮政编码 102300 
[...]
硫化氢 1小时平均值 10 《环境影响评价技术导致-大气环境》

（HJ2.2-2018）中附录 D 其他污染物空气质量

浓度 氨 1小时平均值 200 

（4）项目参数 



43 
 

估算模式所用参数见表 7-5。 

表 7-5  估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 城市 

人口数(城市人口数) 171.2 万人 

最高环境温度 41.9℃ 

最低环境温度 -27.4℃ 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 平均 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率(m) / 

是否考虑海岸线熏

烟 

考虑海岸线熏烟 否 

海岸线距离/km / 

海岸线方向/o / 

（5）污染源参数 

主要废气污染源排放参数见下表： 
表 7-6  本项目臭气排放参数 

评价因子 长（m） 宽（m） 排放浓度
(mg/m3) 

排放量

（g/h） 
氨 

4 3 
0.182 0.15 

硫化氢 0.0036 0.006 

（6）估算模型计算结果 

项目废气污染源的正常排放的污染物 Pmax 及 D10%的估算结果统计见下表。 

表 7-7 本项目估算模型计算结果一览表 

评价因子 评价标准
(μg/m3) Cmax(μg/m3) Pmax(%) D10%(m) 

硫化氢 450 0.072826 0.75 0 

氨 1200 1.84864 0.92 0 

综合以上分析，本项目 Pmax 最大值出现为点源排放的氨，Pmax 值为 0.92%，

Cmax 为 1.84846ug/m3，符合《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

中附录 D 相关要求。根据上表估算模型预测结果，本项目评价等级为三级，根

据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），三级评价不进行进一步预

测与评价，只对污染物排放量进行核算。 



44 
 

（7）大气污染物年排放量核算 

本项目大气污染物年排放量核算见下表。 

表7-8 大气污染物年排放量核算表 

评价因子 排放浓度(mg/m3) 核算排放量（t/a） 

无组织排放源 

氨 0.182 0.001314 

硫化氢 0.0036 0.00003 

4. 建设项目大气环境影响评价自查表 

建设项目大气环境影响评价自查表见表 7-9。 

表 7-9 建设项目大气环境影响评价自查表 
工作

内容 自查项目 

评价

等级 
与范

围 

评价等级 一级□ 二级�  三级□ 

评价范围 边长＝50km□ 边长 5～50km□ 边长＝5km□ 

评价

因子 

SO2+NOX 排

放量 ≥2000t/a□ 500～2000t/a□ ＜500t/a�  

评价因子 基本污染物（PM10） 
其他污染物（非甲烷总烃） 

包括二次 PM2.5□ 
不包括二次 PM2.5□ 

评价

标准 评价标准 国家标准�  地方标准�  附录 D�  其他标准□ 

现状

评价 

环境功能区 一类区 二类区�  一类区和二类区 
评价基准年 （2019）年 
环境空气质

量现状调查

数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据�  现状补充监测□ 

现状评价 达标区□ 不达标区�  
污染

源 
调查 

调查内容 
本项目正常排放源�  
本项目非正常排放源□ 

现有污染源□ 
拟替代的污染源□ 其他在建、拟建项

目污染源□ 
区域污染

源□ 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模型 AERMOD 
�  

ADMS 
□ 

AUSTAL2000 
□ 

EDMS/AEDF 
□ CALPUFF□ 

网络 
模型

□ 

其

他□ 

预测范围 边长≥50km 边长 5～50km 边长＝5km 

预测因子 预测因子（颗粒物、非甲烷总烃） 包括二次 PM2.5□ 
不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短

期浓度贡献

值 
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放年

均浓度贡献

值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排放

1h 浓度贡献

值 

非正常持续时长 
（）h C 本项目占标≤100%□ C 本项目占标率＞100%□ 

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 



45 
 

加值 
区域环境质

量的整体变

化情况 
k≤-20% k＞-20% 

环境

监测 
计划 

污染源监测 监测因子（油烟、颗粒物、

非甲烷总烃） 
有组织废气监测�  
无组织废气监测□ 无监测□ 

环境质量监

测 监测因子（--） 监测点位（--） 无监测□ 

评价

结论 

环境影响 可以接受�      不可以接受□ 

大气环境防

护距离 距（--）厂界最远（--）m 

污染源年排

放量 SO2：（--）t/a NOX：（--）t/a 颗粒物：（）t/a VOCS：（）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

 

二、水环境影响分析 

1.废水治理措施可行性及影响分析 

本项目污水主要来源于卫生间、诊室、住院处等，主要污染因子为：BOD5、

CODCr、SS、NH3-N、粪大肠菌群。生活污水和医疗废水一同经自建污水处理设

施处理后经市政管网排入门头沟第二再生水厂进行处理。  

（1）运营期用水量及排水量  

根据工程分析可知，项目用水主要为医护人员生活用水、病房用水、诊疗室

用水、行政工勤人员用水等，预计日用水量 46.3m3，年用水量 16577.5m3/a。本

项目废水产生量为 39.355m3/d，即 14090.875m3/a。生活污水主要包括盥洗废水

和冲厕废水等，主要污染物是 SS、BOD5、CODCr、氨氮；医疗废水中部分科室

产生的医疗废水的成分则比较复杂，其中 BOD5、CODCr、氨氮等常规指标一般

相对较低，但废水含有粪大肠菌群、致病菌群等。 

（2）废水处理方案 

本项目运营期生活污水和医疗废水一同排入污水处理设备进行处理，处理后

排入市政污水管网，污水处理设施采用“一级强化+次氯酸钠消毒”工艺进行处理，

污水设备设计处理能力为 100m3/d，本项目废水产生量为 39.355m3/d，污水处理

设备处理能力可以满足本项目的需求。污水经处理后最终汇入门头沟第二再生水

厂处理。  

本项目拟建污水处理设备为一体化污水处理设备，污水设备站位于本项目西

南侧。污水处理工艺采用“一级强化+次氯酸钠消毒”工艺进行处理，消毒选用次



46 
 

氯酸钠作为消毒剂，设计处理规模为 100m3/d。工艺流程见下图。 

 

 

 

 

 

图 7-2  污水处理设施工艺流程图 

工艺流程： 

生活污水和医疗废水一同排入化粪池，经化粪池预处理后进入项目自建污水

处理设备，首先进入调节池，调节池出水进入初沉池进行泥水分离，清水溢流进

入消毒池，通过折流混合工艺使污水与消毒剂在池中混合杀灭菌体。出水经过消

毒处理后可直接排放至市政污水管网。 

①化粪池：防渗化粪池中细菌会对水污染物进行无氧分解，并会使固体废物

体积减小，经沉淀后排出，水质污染程度得以降低，化粪池沉淀物定期由有相应

资质单位清掏。根据《化粪池工作原理及水污染物去除率》可知化粪池对CODCr

的去除率为15%、BOD5的去除率为9%、SS的去除率为30%、氨氮的去除率为3%。 

②调节池：调节污水，均质均量，达到一定水量时由水泵提升至初沉池。 

③初沉池：污水通过调节池进入初沉池并投加絮凝剂，通过絮凝沉淀后可以

降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。根

据马世豪、凌波编写出版的《医院污水污物处理》（2005年版）可知，一级絮凝

对CODCr的去除率为20%、BOD5的去除率为30%、SS的去除率为60%、氨氮的去

除率为8%。 

④消毒反应池：考虑消毒效果的彻底，消毒设备运行管理、维护的方便，本

项目使用真空加压药剂泵，在反应槽中安装搅拌设备，使投加的药剂均匀溶于水。

反应时间不小于60分钟。根据《次氯酸钠和二氧化氯消毒液对城市污水消毒效果

的研究》等相关数据可知，次氯酸钠对粪大肠菌群的去除率为99.99%。 

（3）废水达标分析 

经污水处理设备处理后排入市政污水管网，最终汇入门头沟第二再生水厂。

依据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）等中的数据资料，处理前

化粪池 调节池 絮凝沉淀 石英沙过滤 

清水池 活性炭吸附 消毒 污水处理厂 



47 
 

污水水质中各项污染物指标浓度取值CODCr：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：

120mg/L、氨氮：50mg/L、粪大肠菌群：3.0×108MPN/L。 

外排污水水质及达标情况详见表 7-10 所示。  
表 7-10 外排污水水质及达标情况一览表 

（单位：mg/L，其中 pH 无量纲；粪大肠菌群(MPN/L)） 

项目 pH CODCr 氨氮 BOD5 SS 
动植

物油 
粪大肠

菌群 
总余

氯 
产生浓度

（mg/L） 
6-9 300 50 150 120 50 

3.0×
108 

/ 

经化粪池后

浓度（mg/L） 
6-9 255 48.5 136.5 84 40 

3.0×
108 

/ 

经污水设备

后排放浓度

（mg/L） 
6-9 204 44.62 95.55 33.6 15.6 ≤5000 2-8 

经污水设备

后排放量

（m3/a） 
/ 2.8745 0.6287 0.1.3464 0.4734 

0.2198 
/ / 

排放标准 6-9 250 45 100 60 20 5000 2-8 

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由以上分析可知，本项目在住院床位入住率为 100%的情况下，废水排放量

为 39.355m3/d、14090.875m3/a。废水经污水处理设备处理后的排水水质为 CODCr：

204mg/L、BOD5：95.55mg/L、SS：33.6mg/L、氨氮：44.62mg/L、动植物油 15.6 

mg/L、总余氯：2-8mg/L、粪大肠菌群数：5000MPN/L。  

2020 年 8 月 26 日建设单位委托北京新奥环标理化分析测试中心对本项目总

排口污水进行了检测。 
表 7-11 主要水污染物排放浓度及达标情况 

序号 污染物名称 排放浓度 标准值 达标情况 

1 pH 7.9 6~9 达标 

2 CODCr 30mg/L 250 mg/L 达标 

3 BOD5 8.2mg/L 100 mg/L 达标 

4 SS 7mg/L 60 mg/L 达标 

5 氨氮 0.129mg/L 45 mg/L 达标 

6 粪大肠菌群数 20MPN/L 5000 MPN/L 达标 

7 总余氯 3.3 mg/L 2~8 mg/L 达标 



48 
 

综合表 7-10、表 7-11，本项目外排污水经处理达标后排入市政污水管网，

最终汇入门头沟第二再生水厂，污染物排放浓度满足《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中的“县级及县级以上或 20 张床位及以上的综合医疗机构

和其他医疗机构水污染物排放限值（预处理标准）”的要求和北京市《水污染物

综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物限

值”中“氨氮”的排放限值要求，对周围环境影响较小。 

2.地表水影响分析 

本项目运营期产生的生活污水和医疗废水一同排入化粪池，经化粪池预处理

后进入项目自建污水处理设备，经污水处理设备处理后排入市政污水管网，最终

汇入门头沟第二再生水厂。属于间接排放。根据《环境影响评价技术导则 地表

水环境》（HJ2.3-2018）评价等级确定，本项目地表水污染影响评价等级为三级 B。 

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

项目产生废水经化粪池预处理后进入污水处理设备，污水处理设备处理后排

入市政污水管网，最终汇入门头沟第二再生水厂，门头沟第二再生水厂隶属于北

京碧水源科技股份有限公司，位于规划冯村沟西侧，厂区西邻西苑路，南邻京昆路，

北侧、东侧为冯村沟，污水收集范围为门头沟新城范围。采用 BOT 模式的特许经

营方式，处理规模为 8 万 m3/d，采用“地下 MBR”处理工艺。门头沟第二再生水厂已

于 2017年开始正式通水运行，可有效处理门头沟新城污水。  

（2）依托污水处理设施的环境可行性分析 

本项目最大污水量为39.355m3/d，占门头沟第二再生水厂可接纳污水处理能

力 的比例为 0.049%，产生水量小，门头沟第二再生水厂接纳项目污水不会造成明

显的负荷冲击。综上，本项目污水排入门头沟区第二再生水厂从水质、水量上都是可

行的。  
3.地下水影响分析 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目为医院

报告表项目，属于 IV 类项目，IV 类建设项目不开展地下水环境影响评价。 

本项目建设地点不在地下水源保护区范围内，地下水环境敏感程度为不敏

感，项目污水水质简单，污水排放强度小，污水经自建污水处理设备处理达标后，

通过市政污水管线排入门头沟第二再生水厂，正常运行情况下对地下水环境无影



49 
 

响。 

为防止对地下水环境造成污染，项目营运期采取以下防治措施：  

（1）化粪池及污水管道须采取严格的防渗措施，并对其加强检查、维护和

管理，防止管道破裂或损坏造成的渗漏。为保护地下水，建设单位将充分做好化

粪池及污水管道的防渗处理，杜绝污水渗漏，确保污水收集处理系统衔接良好，

严格用水管理，防止污水“跑、冒、滴、漏”现象的发生。保证项目区内产生的全

部废水汇集到污水处理厂集中处理，很大程度的消除污染物排放对地下水环境的

影响。为减轻对地下水环境的影响，按《环境影响评价技术导则-地下水环境》